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Náš školský časopis, voňavý, farebný a plný
zaujímavostí je späť! Po krásnom lete
zavítala pandemická jeseň s 3. vlnou COVID
19 a všetci napäto čakáme, čo sa bude diať…
Nedá sa nevnímať, že už príliš dlho žijeme
v „nenormálnej“ dobe, ale vďaka tejto
nenormálnosti sme si uvedomili, ako sme
vďační za normálne veci. Aj za normálne
školské veci. Byť v škole so spolužiakmi,
chodiť na krúžky, písať na tabuľu, robiť si
úlohy, chodiť do bufetu, behať na telesnej…
Veci, ktoré sme predtým ani neriešili, lebo sme ich
brali ako samozrejmé…
V našom časopise vám na štyridsiatich stranách
prinášame úvod do tohto neobyčajného
školského roka. Hoci sa len začal, bolo o čom
písať… Výlety na Baťov kanál, dobrovoľnícke akcie,
teambuildingy či Deň jablka… V redakcii sme sa
zamerali aj na predstavenie školského rádia či
realizáciu ankety, ako sa naši maturanti „tešia“ na
stužkovú či maturity, aké majú očakávania od

blízkej budúcnosti
alebo ako vnímajú svet
pod hrozbou korony.
Predstavíme aj obvyklé
rubriky – našich
učiteľov i našich
talentovaných žiakov.
V rubrike Pohoda zasa
nechýbajú básne, slohy
či tajničky na vyplnenie
vašich prestávok…

Hoci sú naše budúce dni plné nezodpovedaných
otázok, určite sa oplatí spoliehať na starú
múdrosť: „Rátať s horším, dúfať v lepšie!“, preto
v redakcii aj my veríme, že naše číslo bude pre vás
príjemným spestrením týchto dní!
Príjemné čítanie praje

Veronika Dulayová,
Septima A

Milí Tilgneráci!
Stužková a maturity
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PÍŠEME V 1.D
Aj na našom elokovovanom pracovisku na
Fadruszovej, kde majú svoju budovu naši prváci,
aj tam sa všeličo deje! Momentálne sa veselo
trénuje na prvé písmenká!

NAJVESELŠÍ TOAST V 3.C
Aj takú skvelú akciu sme mali, PARÁDA!

I. STUPEŇ

I

MULTIKULTURALIZMUS,
ČO TO JE?
Žiaci 7.C sa ešte na konci minulého roka zapojili do
medzinárodnej súťaže Odkiaľ som (spoznajme sa
navzájom) usporiadanou neziskovou organizáciou Edusoc
a webovým portálom www.dobre-napady.sk. V rámci
aktivity v súťaži absolvovali workshop na tému: Bratislava
– multikulturálne mesto. Pani Katarína Csabajová viedla
workshop hovoreným slovom a nápomocou v skupinách
pri diskusii a k atmosfére prispela pani Katarína
Feldeková za sprievodu Richarda Šimurku ruskými,
francúzskymi, nemeckými a židovskými piesňami
z prekladu Ľubomíra Feldeka, ako aj slovenskými

ľudovými piesňami. Diskusia v skupinách už prebiehala pre lepšie spoznanie sa žiakov medzi
sebou. Nielen samých ako takých, ale aj čo to o svojich predkoch či príbuzných odídených vo
svete. „V našej multikulturálnej triede sme sa dozvedeli o sebe všeličo nové, ako sa povie:
Ani by sa nám nesnívalo!“ povedala triedna učiteľka Silvia Bodláková.

SKVELÝ TEAMBUILDING
Perfektný teambuilding stihla aj Kvinta A 3. 9. 2021 formou
skupinovej hry a la pevnosť Boyard!

BIOFARMA VEGGET
V piatok 10. 9. 2021 navštívili triedy 4.A a 4.B
malú farmu s názvom Vegget microfarm,
ktorá sa nachádza vo Vajnoroch. Bola to
úžasná exkurzia spojená s výkladom,
ukážkami, ochutnávkou i možnosťou vziať si
ovocie či zeleninu domov.
Farma spolupracuje s našou školou, a tak
žiaci spomínaných tried videli, odkiaľ naša
škola odoberá ovocie a zeleninu, ktorú
majú v jedálni. Ponuku návštevy tejto farmy
sme dostali od nášho vedúceho šk.jedálne
Mariána a s radosťou sme ju prijali.

NELLA ROZSOVÁ
zo 6.B znova uspela na
Medzinárodnej výstave výtvar-
ného umenia detí v Šanghaji
v roku 2021. GRATULUJEME!

ZAUJÍMAVÉ KVETINKY
si vyrobila trieda 4.C u p. uč. V.
Zavřelovej a vyzdobili nimi nástenku!
Z kvetiniek sú obrázky jesenných
stromov, ale aj krásne herbáre ako
netradičný obraz!

CENA VOJVODU
Z EDINBURGHU
alebo DOFE prebehlo aj tento rok
a práve záverečné expedície dali
všetkým zúčastneným zabrať.
Cesta cez les, prespatie, uvarenie
si jedla – ozajstné dobrodružstvo!
Ale pod dohľadom našich
skvelých učiteľov! Áno, veru,
nielen pán učiteľ Vitek je zálesák,
ale aj pani učiteľky… Ale o tom až
v ďalšom čísle!

II. – III. STUPEŇ

UČITEĽSKÉ BÁBÄTKÁ
Tieto prázdniny sa vypýtali na svet
malá Hanička Kunštárová a Janko
Krasko, GRATULUJEME!
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NOVÝ ŠKOLSKÝ
ROK

CHLADNEJŠI
E RÁNO A OPADANÉ LÍSTIE SIGNALIZUJÚ

JESEŇ A S ŇOU NOVÝ

ŠKOLSKÝ ROK, O KTOROM UŽ OD JÚLA MÉDIÁ I VEREJNOSŤ
VEDÚ DISKUSIE,

AKÝ BUDE? ĎALŠ
Í KORONA ROK PRED NAMI? AKO DLHO BUDEME V ŠKOLE?

BUDE ZASA ONLINE ŠKOLA?
To sú otázky, ktoré isto trápia aj rodičov prvákov,
ktorí sa na Fadruszovej zhromaždili a čakali na svoje
ozajstné prvé pani učiteľky. Prváčence sa zoradili do
svojich tried a privítala ich pani riaditeľka Dana
Ihnaťová so zástupkyňou pre 1. stupeň pani Janou
Sekáčovou. Všetci dúfame, že budeme v škole čo
najdlhšie, lebo hlavne pre prváčikov je škola
dôležitá – čítať a písať sa online učí ťažšie.

A JE TO TU!
V podobnom duchu, ale viac vyspatí, keďže
začínali až 9:45, sa stretli aj druhostupniari. Vôňa
z Bufetu Andrea hneď prebrala každého, kto ešte
sníval o prázdninách. Vydezinfikovať ruky a hurá
za spolužiakmi! Tretí stupeň dorazil na 10:00
a tiež sa ledabolo presunul do svojich tried –
cestou iste ocenili nové šatne, kvety, gauče –
príjemná reálna škola.

AKTUÁLNE
Škola sa nám po lete vynovila, pribudli aj noví žiaci a noví
učitelia. Pandemické odporúčania síce pokračujú aj v tomto
školskom roku, ale všetci dúfame, že sa budeme vidieť čo
najdlhšie. Otvárajú sa krúžky, zadávajú sa projekty… Na
škole máme aj nový rozhlas, tak hádam už bude piatkové
vysielanie Rádia Tilgnerka nerušené… Aj naša knižnica je
plná nových kníh, ktoré pani učiteľky získali z rôznych
grantov, takže smelo ju hľadajte – viete, kde sa nachádza?

NAŠA ŠKOLA JE VEĽKÁ, plná rôznych zákutí, ale oplatí sa ju
dobre spoznať, veď tu trávime veľa času, tak nech sú chvíle
v škole plné zaujímavých zážitkov a pohodových chvíľ!

Text a foto: Kristína Trnková, III.Ab

PANI RIADITEĽKA RNDR. DANA IHNAŤOVÁ
DONOVÉHO ROKA PRAJE:
Vážené kolegyne, vážení kolegovia, milí študenti a žiaci,

čaká nás ďalší dobrodružný školský rok. Aby sme ho úspešne
zvládli, želám vám veľa zdravia, veľa optimizmu a trpezlivosti!
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Ako a prečo
vznikol
nápad
nainštalovať
tieto
obrazovky?
Správy sa
k nám

dostávajú
z rôznych zdrojov

a obrazovka nie je
novým nápadom.

Možno ju vidieť v obchodoch, na
staniciach, ale aj u lekára. Rýchlym,
zaujímavým a moderným
spôsobom vie poskytnúť nové
informácie. Často sme
obklopení negatívnymi
informáciami a aj my máme
sklon viac kritizovať ako
chváliť. Škola je plná
šikovných, talentovaných
študentov, o ktorých sa vie
málo. Dosahujú úspechy, sú
inšpiráciou pre ostatných
a napriek tomu sa o nich vie
len v triede, ktorú navštevujú.
Prostredníctvom obrazovky
chceme upozorniť na množstvo
pozitív v našej škole. Okrem toho
nám chýbala akási „koncovka“. Napr.
keď sa v škole uskutočnia súťaže alebo
voľby, výsledok akosi zanikal. V škole sa
nachádzajú 2 obrazovky, ktoré sprostredkúvajú
odlišné informácie. Keďže rodičia zostávajú vo
vestibule školy, tak tam dostávajú informácie,
ktoré sú pre nich dôležité – plán rozvoja školy,

výsledky, ktoré dosahuje škola v maturitných
skúškach, v monitore. Obrazovka vo vestibule sa
zároveň viac zameriava na prvý stupeň ZŠ.

Čo na obrazovkách môžeme vidieť?
Na obrazovke sa premietajú zaujímavé udalosti,
ktoré sa práve dejú. Mnohí učitelia vytvárajú
podnetné aktivity a podujatia, na ktoré
obrazovka upozorňuje. Zároveň dáva do
pozornosti žiakov, ktorí sú tvoriví, ocenení,
talentovaní, snaživí. Výnimkou však nie sú ani

udalosti ako výročie školy či stužková
slávnosť.

Ako často sa dopĺňajú nové
informácie?
Prezentácie alebo videá sa
menia v dvojtýždňovom
intervale.

Kedy a kto spracuje nové
príspevky?
Učitelia dostávajú rôzne tipy,
všímajú si dianie v škole
a následne oslovia
študentov na spoluprácu pri
tvorbe prezentácií.

Myslíte si, že televízory splnili
svoju funkciu?

Faktom je, že upriamujú
pozornosť študentov na pozitívne

udalosti. Teší nás, keď vidíme, že
študenti sa zastavia pri obrazovke

a dozvedia sa príjemné správy. Doteraz najväčší
úspech mala videoprezentácia atlétov, ktorí
reprezentujú našu školu.

Text a foto: Kristína Trnková, III.Ab

MNOHÍ STE SI ISTE VŠIMLI, ŽE VO VESTIBULE PRED VRÁTNICOU, ALE
AJ PRIAMO VO VESTIBULE SA NACHÁDZAJÚ DVE VEĽKOPLOŠNÉ
OBRAZOVKY, KTORÉ PRIBUDLI UŽ MINULÝ ROK. KDE SA VZALI
A NA ČO SLÚŽIA? ZISŤOVALI SME, ŽE ZA ICH INŠTALÁCIOU
STOJA DVE PANI UČITEĽKY – MGR. IVANA REVILIAKOVÁ
(ZODPOVEDNÁ ZA OBRAZOVKU VO VESTIBULE PRED
VRÁTNICOU) A MGR. ERIKA POTOČOVÁ (ZODPOVEDNÁ
ZA OBRAZOVKU VO VESTIBULE).

INFOŠKY O TILGNERKE V TELKE?
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Text a foto: Stela Turanská, Septima A

NAŠE ŠKOLSKÉ
RÁDIO VYSIELA

UŽ TRETÍ

ROK! VER
ÍTE TOMU, ŽE PRVÉ VYSIELA

NIE

BOLO 6. DECEM
BRA 2018? AN

I MY NIE.

ČAS TAK NESKUTO
ČNE UTEKÁ

A V NAŠOM
ŠKOLSKO

M RÁDIU NASTALO

NIEKOĽK
O ZMIEN.

Rádio začínalo veľmi skromne a tímy museli
tvrdo makať, aby sa stíhalo pravidelné
vysielanie, lebo ich bolo málo a začínali „na
kolene“, učili sa za pochodu. Môžete si na nich
zaspomínať aj na našej foto a my im
posielame veľké ĎAKUJEME, že našli odvahu
skúsiť niečo nové! Teraz máme našťastie až
štvoricu tímov, ktoré sa vždy starajú o váš
hudobný piatkový zážitok.

Viete však, aký je proces nahrávania rádia až
po výsledný produkt, ktorý počujete? Najprv
sa musí tím stretnúť a dohodnúť sa, aké
piesne odznejú. Potom k nim napísať text
a doladiť poradie piesní. Ako ďalšie sa
hovorený text nahráva spolu s moderátormi
a technikmi, ktorí majú veľmi dôležitú úlohu.
A nakoniec sa to celé zedituje a zmixuje.
Samozrejme, cez suplované hodiny či
prestávky. Naši technici sa zdokonaľujú
každým vysielaním a hoci tento proces vieme
veľmi krátko vysvetliť, vôbec to nie je také
ľahké, ako sa zdá. Preto musíme oceniť prácu
každého tímu, ktorý sa snaží, ako len môže.
Každý tím pracuje s počítačom a mikrofónom
a ďalším technickým vybavením ako v profi
rádiu. Dokonca sme získali novú techniku na

naše rádio z fondov Európskej únie vďaka
p. uč. A. Hlavinkovej, ale korona nám to na
dlho stopla, takže čakáme.

Taktiež nie je jednoduché ulahodiť každému
poslucháčovi, pretože každý má iný žáner
hudby, ktorý má rád. Avšak snažíme sa
obmieňať a dopriať každému niečo – aj pre
1. stupeň, aj pre 2. a 3. stupeň. A aj na to slúži
náš Instagram@radio_tilgnerka, kde môže
napísať ktokoľvek z vás a požiadať si o pesnič-
ku, čo máte radi, a my ju zaradíme do vysie-
lania. Pomáhate nám tým vylepšovať Rádio
Tilgnerka, takže sa nebojte a napíšte nám!
Dúfame, že rádio bude mať ďalej len a len viac
priaznivcov. Veď už takmer polovica
reproduktorov funguje, vymenili sa za nové
a veríme, že do konca školského roka
pribudnú aj ostatné nové – súvisí to ale
s prerábkou elektriny, ktorá ešte nie je
kompletná a nevieme, kedy sa dokončí, takže
tam, kde je stará elektrina, sú ešte staré
reproduktory (buď hučia, alebo ich nepočuť).
Za týmto všetkým je tvrdá práca a dúfam, že aj
spokojní poslucháči, ktorým tiež ďakujeme, že
počúvajú rádio s nami a že sme jedna z mála
škôl, ktorá má niečo tak skvelé a výnimočné!

OSLAVUJE
ME



„VEĽKÁČI“ TVORILI ZÁLOŽKY
Po knižnici na ďalšej hodine SJL nasledovala iná
zábava! V našom časopise skôr vidíme akcie, kde
tvoria menší žiaci, ale veru bolo fajn, že sme si
na hodiny tvorenia, kreslenia a „patlania sa“
zaspomínali aj my, septimáni, hoci to občas
vyzeralo, že je to pre niekoho zložitejšie ako
operácia srdca! :D

V rámci opakovania učiva nás, teda SpA, SpB,
III.Ab, pani učiteľka A. Hlavinková zapojila do
projektu, v ktorom sme mali vytvárať záložky do
kníh na tému P. O. Hviezdoslav a B. Slančíková-
Timrava. Ale nie je to len tak – záložky si budeme
vymieňať s inými stredoškolákmi, takže sme so
štetcom i farbičkami zabojovali, nech je to čo
najkrajšie!

Text a foto: Veronika Dulayová, Septima A

BAŤOV KANÁL
I SKALICKÝ TRDELNÍK

GITARA, LP PLATNE
A POKOJ KNIŽNICE

NERISKUJÚC ČAKANIE NA MOŽNÉ ZHORŠENIE VÝVOJA PANDÉMIE COVIDU-19
SME SA MY, SEKUNDA A, HNEĎ NA ZAČIATKU TOHTO ŠKOLSKÉHO ROKU

VYBRALI NA DEJ – GEO EXKURZIU NA BLÍZKE ZÁHORIE.
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Prvá zastávka boli megality v historickom
mestečku Holíč. Megality sú veľké až
monumentálne kamene rozmiestnené v tráve
neďaleko od Holíčskeho zámku. Nazývajú sa aj
menhiry. Boli objavené v roku 1988 pri stavbe
miestneho sídliska. Tieto kamene podľa
informácií z internetu symbolizovali
v predstavách ľudí mŕtveho človeka. Akoby jeho
duša prešla do týchto obeliskov. Ľudia sa však
pri nich nepochovávali. Kamene boli zjavne
opracované ľudskými nástrojmi, sú na nich
vyobrazené rôzne obrazy. Najvýraznejší útvar
bolo vyryté kladivo. Ale my sme v tom videli viac
kolobežku. Sú prirovnávané ku megalitom
v Stonehenge, ktoré slúžili aj ako kalendár.

Druhou zastávkou bola pekná Skalica. Určite ju
každý pozná pre chutný trdelník. Je to staré
mesto s bohatou históriou. Do celonárodných
dejín sa Skalica zapísala v druhej polovici 19.
storočia a začiatkom 20. storočia, keď sa popri
Ružomberku a Martine stala centrom boja proti
maďarizácii. V roku 1918 tu mala na krátky čas
sídlo Dočasná vláda pre Slovensko.

Po Skalici nasledoval Baťov kanál spájajúci
Skalicu s moravskými Otrokovicami s dĺžkou

približne 53 km. Podľa myšlienky
veľkopriemyselníka Tomáša Baťu o regulácii toku
rieky Moravy ho dal postaviť Jan Antonín Baťa
v rokoch 1934 – 1938. Neskôr slúžil na prepravu
hnedého uhlia do tovární a teplární Otrokovice.
Po Baťovom kanáli sme sa asi 40 minút plavili
motorovou loďkou. To bolo veľmi fajn, aj sme si
vyskúšali kormidlovanie lode. Po plavbe
v prístave bola ochutnávka skalického trdelníka.
Pravý skalický trdelník je ozajstná lahôdka.

Poznávanie Slovenska vlastnými očami je lepšie
ako len čítať o ňom v knižkách a bude sa nám
ľahšie učiť na hodinách s pani uč. A. Hlavinkou či
A. Rácovou, keď sme to videli na vlastné oči.
A nemusíme pritom ani cestovať ďaleko!

Text a foto: Samuel Ravas, Sekunda A

Moja trieda Septima A s pani učiteľkou
A. Hlavinkovou absolvovala návštevu Mestskej
knižnice v Bratislave spolu aj s výkladom na témy
orientácia v knižnici, ako nebyť plagiátorom či
vyhľadávanie kníh v online katalógu a iných
databázach, keďže tento rok sa venujeme
ročníkovým prácam. Naučili sme sa, ako sa
pracuje v študovni – ozaj skvelé miesto, ak sa
chcete učiť a schovať od rodiny! A hlavne, ak by
zasa bol lockdown, knižnica bude mať výdajné
okienko, čo je super!

A potom to prišlo! Po vstupe do hudobnej
miestnosti sme onemeli! S možnosťou hrať na
klavír či elektrickú gitaru v knižnici sme sa
dovtedy nestretli. Moju pozornosť upútali aspoň
štyri obrovské regály s policami plnými
gramofónových platní! Na stole pred nimi boli
uložené gramofóny, kde sa dali platne cez
slúchadlá prehrať. Musím povedať, že túto časť
exkurzie som si užila najviac. Okrem iných častí
ako študovňa, detské oddelenie, oddelenie pre
mládež a podobne tu majú aj vlastnú malú
galériu. Myslím, že si tu naozaj každý nájde to
svoje. Kto by to bol povedal, že návšteva knižnice
bude taká zábavná…

ŠKOLSKÉ VÝLETY VŽDY BOLI A VŽDY AJ BUDÚ DÔLEŽITOU A NEODLUČITEĽNOU SÚČASŤOU VYUČO‐
VANIA (NAJMÄ Z POHĽADU ŽIAKOV :D). V MOMENTÁLNEJ SITUÁCII SÚ ALE VŠETKY TIETO AKCIE
KVÔLI NAJNOVŠÍM PANDEMICKÝM OPATRENIAM NEODPORÚČANÉ. NÁM SA TO VŠAK PODARILO!
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Uplynulý školský rok 2020/21 už bolo jasné, že
žiadna stužková slávnosť sa konať nebude, čo
mnohým študentom pokazilo záver ich školského
obdobia – predsa len,
ten večer je krásnou
spomienkou
a naladením sa na
maturitu!

Ani maturita nebola –
žiaci získali maturitné
vysvedčenia a la
COVID 19 len za
priemer známok za
predmety, z ktorých
chceli maturovať. Iba
zopár jednotlivcov,
ktorí požiadali
o slovnú maturitu,
maturovala ozajstne –
za zeleným stolom.
Nekonalo sa ani
slávnostné „posledné

zvonenie“, keď sa celá
škola zíde
a potleskom
vyprevádza svojich
maturantov…
Pripomenieme si ich
aspoň na našich
fotografiách, keďže
v júnovom čísle sa ich
fotografie neobjavili –
časopis musel do
tlače skôr.

Tohtoročná Oktáva A
aj V.Ab už naštastie
stihli improvizované
stužkové slávnosti,

o ktorých vám napíšeme v ďalšom čísle Tilgnerky.
Opýtali sme sa ich, ako vidia svoje maturity.

Text a foto: Katka Slobodová, Septima A

Text a foto: Oleg Knyazev, IV.Ab
a Katka Slobodová, Septima A

Už si v maturitnom ročníku a to znamená, že sa
musíš usilovne pripravovať na záverečné skúšky.
Preferuješ viac prezenčnú alebo dištančnú formu
vyučovania? Aké máš pocity z blížiacej sa
maturity?

Hana Szabová, V.Ab

Určite prezenčnú. Ako sa nám
tento maturitný ročník
nakopili hodiny, ktoré nás
zaujímajú (semináre), tak mám
pocit, že ma škola začína baviť čím
ďalej, tým viac a viac. Preto hneď, ako budem
mať možnosť sa vrátiť do školy alebo teda aspoň
na tie moje semináre, hneď tak vykonám. Každá
jedna vyučovacia mi prospeje a prinesie nové
informácie, ktoré by som si sama doma tak
dobre nenaštudovala. A úprimne, maturity sa
veľmi obávam, ale treba to brať asi z tej lepšej
stránky, aspoň ma to pripraví na prijímacie
skúšky :))

Ako piatakov vás čaká posledný rok
bilingválneho štúdia a aj stužková. Rušíte túto
slávnosť celkovo alebo máte nejaký záložný
plán?
Stužkovú ako takú sme zrušili, lebo sme sa
dozvedeli, že hromadné podujatia nebudú
o takomto čase už povolené. Namiesto toho sme
si urobili 8. 10. 2021 stužkovanie v našej triede
s pani riaditeľkou, našou pani triednou učiteľkou
a krstným a krstnou našej triedy. Bolo to super!

Čo by si odkázala študentom, ktorých čaká
maturita už budúci rok? Ako prežívaš toto
obdobie?
Nespoliehajte sa zatiaľ na to, že maturita
nebude. Vyzerá to tak, že už ani náš ročník sa
tomu nevyhne. Takže pomaličky sa pripravujte (aj
psychicky) a všetko bude fajn…

Samuel Krajčovič, Oktáva A

Online výučba bolo jedna
z najhorších, aká mohla byť.
Nie je to chyba učiteľov, ale
počuť a vidieť učivo v škole je

niečo úplne iné ako za počítačom. Viackrát som
si musel sám prebrať učivo, aby som mu
porozumel. V tomto čase pandémie už ani
neviem, čo očakávať. Dúfam, že budeme zdraví,
šťastní a že sa nám zrušia maturity. Naštastie,
malú stužkovú sme stihli v piatok 15. 10. 2021.

Mirka Linkayová, Oktáva A

Všetko má svoje výhody.
Budem úprimná, online
štúdium z postele malo
svoje čaro a nezabralo mi
veľa času cestovaním do školy.
Ale niektoré predmety sa nedali plnohodnotne
vyučovať online. Ja mám seminár z biológie
a chémie a za celý rok sme nemohli robiť ani
jeden labák.

Pri online vyučovaní mi ľahšie ubiehala
pozornosť a nevedela som sa až tak dobre
sústrediť. Chystám sa maturovať z chémie
a súčasťou maturitnej skúšky z tohto predmetu
je aj spraviť laboratórne cvičenie. Neviem si
predstaviť, ako ho mám spraviť, keď som ho
nikdy nerobila. Takže pripravovať sa na túto časť
maturity online by asi nebolo úplne možné.

Matúš Jurkovič, V.Ab

Čo sa týka predmetov, z ktorých budem
maturovať, vybral som si, okrem povinnej
angličtiny a slovenčiny, biológiu, chémiu
a science. Mimo hodín sa pripravujem skôr na
prijímačky na vysokú školu ako na maturity, tých
sa až tak nebojím. Mám študijné podklady pre
prijímačky na medicínu a to aj biológiu aj
chémiu. Mladším by som hlavne poradil, aby
stužkovú nebrali až tak vážne… Netreba si pre to
nechať rozbiť kolektív. Nehádajte sa, aj tak to
budete riešiť mesiac pred termínom… Na
stužkovú sa teším, no naša nebude úplne
tradičná, kvôli pandémii. Ale aj tak bola táto
rozlúčka super a užili sme si to.

NAVŽDY SA ZACHOVÁ
V PAMÄTI STUŽKOVÁ?

AKO VIDÍMEMATURITUMY?
TO JE AKTUÁLNA OTÁZKA NA 3. STUPNI, PRETOŽE PO MINULOM ROKU TO NAOZAJ
NIKTO NEVIE! KORONA OBDOBIE POKAZILO TIE NAJPRÍJEMNEJŠIE STRÁNKY
ŠTUDENTSKÉHO ŽIVOTA! TAK, AKO AJ INÉ AKCIE NA ŠKOLE – ŠTUDENTSKÝ PLES,
VALENTÍNSKU BURZU ČI INÉ ŽIACKE AKCIE – VŠETKO BOLO ZRUŠENÉ!

Oktáva A

Oktáva B
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Asi každý z nás si v súvislosti s koronou položil
otázku, či to spôsobilo ľudské zlyhanie a vírus
unikol z laboratória, alebo si len príroda konečne
vyrovnáva účty? Je to osud? Karma? Trápime sa
a kladieme si otázky, čím sme si to zaslúžili? Už
Hippokrates v staroveku vedel, že prírodu si
máme ctiť, rešpektovať a chrániť, že ona nám to
potom vráti stonásobne. A teraz to vyzerá tak, že
príroda nám to naozaj stonásobne vracia.

História dokazuje, že ľudia sú nepoučiteľní. Veľa
berieme a málo vraciame. Prírodu považujeme za
nekonečný a nevyčerpateľný zdroj energie, vody,
kyslíka. Sme presvedčení, že tu pre nás a pre
naše sebecké potreby je a bude stále. Všetky
varovné signály dlhé roky ignorujeme. A teraz sa
čudujeme, že došlo k zúčtovaniu. Že sa príroda
začala brániť. Že sa len chráni. A obávam sa, že
pre svoju záchranu urobí všetko. Bezohľadne.
Tvrdo. Neúprosne. Nehľadiac na obete. Tak, ako
sme to celé roky robili my.

Kto vyhrá? Máme ešte šancu? Dokážeme sa
konečne poučiť a správať sa k prírode tak, ako
chceme, aby sa ona správala k nám? To ukáže až
budúcnosť. Keď som ja prvýkrát zaregistrovala
v správach informácie o korona víruse v Číne, ani
zďaleka mi nenapadlo, aký obrovský dopad to
bude mať na celý svet. Dovtedy som si
neuvedomovala, koľko slobody sme mali, až kým
sme o ňu pre koronu neprišli. Znovu sa ukázala
pravdivosť starého dobrého porekadla, že si
začneme niečo vážiť, až keď o to prídeme. Teraz

celý svet bojuje proti hrôzostrašnej korone
a snaží sa ju čím skôr prekonať. Mám pocit, že
čím viac bojujeme my, tým viac bojuje aj ona. My
máme nové vakcíny, ona má nové mutácie.
Vyzerá to na začarovaný kruh.

Je čas na zamyslenie. Čo mi korona dala a čo mi
vzala? Dala mi skvelú príležitosť zastaviť sa
v dnešnom uponáhľanom svete a zamyslieť sa, či
žijem taký život, aký naozaj chcem. Ukázala mi,
aké dôležité a veľmi podstatné je zdravie. Čas,
ktorý mi dala, som využila na osobný rozvoj
a venovanie sa veciam, na ktoré som predtým
čas nemala. Nastavila som si rutinu, vďaka ktorej
sa mi darí venovať sa školským povinnostiam,
ale aj sama sebe. Naučila som sa venovať sa
športu mimo fitnescentier. Objavila som silu
a krásu meditácií. Mám viac času pripraviť si
zdravšie jedlo, vďaka čomu sa aj moja
životospráva zlepšila. A samozrejme, trávim viac
času s mojimi najbližšími.

Na druhej strane mi korona vzala čas, ktorý som
bežne trávila s priateľmi. Vzala mi slobodu
pohybu, obmedzila ma v činnostiach, ktoré som
predtým považovala za samozrejmé – koncerty,
kiná, divadlá, spoločné stretnutia s rovesníkmi.
Moje každodenné rušné dni sa premenili na
unudené sedenie pri počítači, čítanie knihy
a občasné prechádzky. Štúdium je omnoho
ťažšie, všetko sa treba učiť prevažne sám, lebo
nikdy sa učivo nevysvetlí cez počítač tak ako
naživo. Chýba názor a pomoc spolužiakov,

spolupatričnosť pred písomkami, rozhovory
v hlúčiku cez prestávky. Aj keď, našťastie, máme
veľmi dobrých a ochotných pedagógov, ktorí sa
snažia čo najlepšie všetko vysvetliť cez počítač,
ľudský kontakt to nenahradí. Každý zrazu zostal
sám. Niet sa s kým podeliť o radosti, nádeje,
obavy. Mnohým ľuďom korona vzala radosť zo
života a nádej, nevedia, čo ich čaká a cítia strach
a beznádej. Naši starí rodičia sa museli naučiť
ovládať počítače, aby mohli vidieť svojich
blízkych aspoň cez počítač.

Korona mi vzala, ale aj dala veľa. Teším sa na to,
keď ju konečne prekonáme a všetky moje
skúsenosti, zážitky a nové priority využijem aj po
korone. Teším sa na cestovanie. Na spoznávanie
nových miest. Na more a slnko. Na spoločné
výlety a chvíle strávené s kamarátkami a rodinou.

Korona prišla mihnutím oka a všetkých nás
poznamenala. Fyzicky aj psychicky. Ľudia sú
opatrnejší. Rezervovanejší. Všetci sa zamýšľame
nad tým, kedy sa vrátime do starých koľají. Ale
kam nás tieto koľaje doviedli? Aký význam by
toto všetko malo, ak by sme sa vrátili tam, kde
sme boli pred koronou? Zmena bude
nevyhnutná. A ja pevne verím, že to bude zmena
k lepšiemu. Že to dokážeme zmeniť v náš
prospech, aby sme vzišli silnejší, odolnejší. Že sa
dokážeme sa zmobilizovať, poučíme sa
a konečne si začneme vážiť všetko živé.

Využime tento čas na bilancovanie v sebe
samom. Nenadarmo sa hovorí, že svet sa zmení
len vtedy, ak sa zmení každý sám. Vo svojom
vnútri. Tak začnime od seba, neobviňujme
nikoho, pretože za všetko si môžeme sami.

Vanessa Sabová, Oktáva A

MÔJ SVET PO KORONE
ÚVAHA

Laura Krutá, III.Ab

Povedala by som, že
najväčšia zmena ktorá sa
odohrala v mojom živote,
bude jednoznačne moje
rozhodnutie prestúpiť na túto
školu. Dúfam v lepšiu úroveň
angličtiny ako na mojom bývalom
bilingválnom gymnáziu, teším sa teda viacerým
predmetom v tomto jazyku. Dúfam teda aj
v prezenčné vyučovanie, nech toho čím skôr, tým
viac pochytím. Určite sa zmenilo aj moje
myslenie, začala som si dôkladnejšie preberať,
koho mám vo svojom kruhu najbližších priateľov.

Viktória Šepeľáková, IV.Ab

Očakávam, že to bude veľmi náročný rok, štvrtý
ročník nevyzerá byť práve ľahký a hlavne je
preplnený školskými povinnosťami. Semináre,
nové predmety a príprava na maturitu tomu na
kráse práve nepridávajú. Nanešťastie si myslím, že
na jeseň a v zime sa koronová situácia len zhorší
a prejde sa zase na online vyučovanie. Osvojila
som si taktiež za poslednú dobu nové návyky,
začala som sa viac venovať sebe a pripravujem sa
na autoškolu.

Martin Leginus, III.Ab

Dúfam, že zase
neskončíme v karanténe,
aj keď je to veľmi
pravdepodobné. Chcel by som,
aby sme čo najdlhšie zostali bez dištančného
vyučovania, aby sme zase nestratili sociálny
kontakt s ľuďmi a životom takým, ako sme ho
poznali pred koronou. Určite som začal byť viac
všímavý, čo sa týka hygieny – človeka predtým ani
nenapadlo prísť do obchodu a dezinfikovať si
ruky, až teraz sme si začali poriadne uvedomovať
baktérie na každodenných objektoch a ich prenos.

„CHOROBY NEPRÍDU NA NÁS Z JASNÉHO NEBA, ALE SA VYVINÚ Z NAŠICH
KAŽDODENNÝCH HRIECHOV PROTI PRÍRODE. KEĎ ICH POČET PREKROČÍ ISTÚ
HRANICU, PREPUKNÚ NEČAKANE A PRUDKO.“ (HIPPOKRATÉS, STAROVEKÝ

GRÉCKY LEKÁR 460 AŽ 370 PRED N. L.)

ANKETA

Po dlhšej dobe sme ako študenti zavítali
späť do školských lavíc a úprimne máme
z online vyučovania, korony a jej následkov
všetci trošku zmätok v hlave. Ako sa zmenilo
naše myslenie, prístup ku škole a pohľad na
svet nám prezradilo zopár našich žiakov.
Zodpovedali nám na túto otázku: Aké máš
očakávania od tohto školského roku,
poprípade čo sa zmenilo v tvojom živote?

Text a foto: Kristína Trnková, III.Ab
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Pani učiteľka, čo na Tilgnerke učíte a ktorý stupeň?
Na Tilgnerke učím nemčinu, od šiestakov po
budúcich maturantov.

Bola nemčina vždy vaším obľúbeným predmetom?
V ktorom predmete ste ako žiačka nevynikali
a ktorý bol vaším obľúbeným?
Áno, bola. Najmä pre skvelé pani učiteľky, ktoré
sme mali na základnej škole. Boli to Nemky, ktoré
po slovensky veľa nevedeli. Napriek tomu sme na
hodinách zažili veľa zábavy, čím vytvorili môj vzťah
k tomuto – pre niektorých ľudí nie veľmi
príťažlivému jazyku. Nevynikala som v matematike,
aj keď môj tatino je matikár, a milovala som
výtvarnú.

Ako sa vám učila nemčina online? Je lepšie online
či v škole?
Jááj, no samozrejme, že v škole. Keď bezprostredne
vidím reakcie žiakov, osobný kontakt, to sa nedá
nahradiť. Okrem toho, ako všetci moji študenti
vedia, nie som technický typ, takže s tým
počítačom celkom bojujem. Snažím sa do
vyučovania zaradiť všelijaká zaujímavé videá,
materiály a keďže doma nemám šarmantných
asistentov ako v škole, je to občas náročnejšie. Na
druhej strane som sa veľa naučila.

Čo by ste nám prezradili zo svojho súkromia?
Hmm… Tak mám dve neúnavné deti,
trpezlivého manžela, plný byt kvetov a kopec
úžasných ľudí okolo seba.

Ako by ste samu seba charakterizovali?
Starostlivá, zodpovedná, nie veľmi rada
v centre pozornosti. Takže čas pri katedre ma
veľmi posunul ďalej. Som vďačná, že môžem
robiť to, čo ma baví. Občas aj neistá, či to robím
správne. Ale odhodlaná.

Čomu sa venujte vo svojom voľnom čase?
Rada sa hrabem v hline, maľujem nábytok
a všeličo, čo mi príde pod ruku, vášnivo čítam,
pečiem, pokúšam sa šiť, chodím na prechádzky,
pozerám seriály, najnovšie som sa zaľúbila do
keramiky. Tuším by to chcelo menej záľub a viac
voľného času, keď to teraz čítam. To je môj
večný problém, že deň má len 24 hodín.

Je nejaká vec, veta, ktorú ste ako dieťa nemali
radi, a teraz ju ako dospelá používate/robíte
tiež?
Celkom rada upratujem, čo som v detstve veľmi
nemusela, a jem olivy a nivu. Na konkrétnu
vetu si nespomínam.

Máte nejaké životné motto, obľúbený citát?
Nemám konkrétny obľúbený citát. Páčia sa mi
vtipné citáty typu: „Eat cake. It’s somebody’s
birthday today.” Alebo jednoducho – Carpe
diem.

Veríte na znamenia? Myslíte, že vaše znamenie
vás vystihuje?
Na horoskopy v časopisoch nie. Podľa dátumu
narodenia mám byť levica. Niektoré veci sedia,
niektoré zase nie. Temperamentná a hrdá nie
som, zase som optimista, rada hostím ľudí.
Neviem, nejako tieto veci neriešim.

Ako rada trávite leto a letné prázdniny? Máte
nejaké obľúbené dovolenkové miesto?
S mojimi rodičmi sme precestovali celé krásne
Slovensko, to sa snažím ukázať aj mojim deťom.
A zo zahraničných destinácií sa mi veľmi páči
všade, kde to dýcha históriou. Moje obľúbené
mesto je Barcelona, ktorú som navštívila
viackrát, keďže tam býval môj bratranec. Ešte
by som sa niekedy chcela ísť pozrieť do
Portugalska.

Text: Michaela Hlavinková, Tercia A
Foto: archív M. Popovičovej
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Pani učiteľka, ktorú triedu na Tilgnerke učíte?
Ako sa vám učilo online?
Učím prvý ročník a konkrétne triedu 1.D. Učiť
online je celkovo náročné ako pre učiteľa, žiaka,
ale aj rodiča. Nerada by som hodnotila, ako sa mi
učilo, skôr by som povedala, že ak sa človek
ocitne v danej situácii musí robiť všetko preto,
aby to robil najlepšie, ako vie, a o to som sa
snažila celý čas.

Vždy ste chceli byť učiteľkou? Ak by ste nerobili
učiteľku, čím by ste chceli byť?
Áno, vždy. Podľa mňa je to práca, ktorá musí
napĺňať. Nedá sa robiť nasilu.

Čo rada robíte vo voľnom čase?
Vo voľnom čase najradšej cestujem a trávim svoj

čas s rodinou. Mám rada všetky druhy športov,
prácu v záhrade, zbožňujem dobré jedlo,
najlepšie niekde pri mori a nepohrdnem ani
šálkou dobrej kávy.

Čo rada robíte cez prázdniny,
vašu dovolenku?
Ak sa povie dovolenka, je to
jednoznačne v lete more
a v zime lyžovačka. Rada
spoznávam nové miesta,
jedlá a kultúru. Nedokážem
len ležať na pláži. Kto ma
pozná, vie, že na každú
dovolenku beriem športovú
výbavu, korčule,
bedmintonové rakety,
paddleboard, volejbalovú
loptu… Niekedy si pripadám
ako malá športová
požičovňa.

Ktorá jedlo máte najradšej?
Morské plody, ryby a mäso.

Ako si predstavujete
dovolenku snov?
Nikdy som nerozmýšľala nad
dovolenkou snov. Takže na
toto neviem odpovedať.

Ako by ste samu seba
charakterizovali?

Mám na seba vysoké nároky a to vyžadujem aj
od druhých. Som pedant vo veľmi veľa veciach.
Mám rada poriadok a systematickosť. Myslím
si, že som tolerantná a neodmietam pomoc
druhému. Málokedy ma niekto vidí nahnevanú,
mám rada smiech, som za každú srandu.
Rozčúliť ma dokážu dve veci. Prvá, ľudia, ktorí
sa neustále na niečo sťažujú a hľadajú dôvody,
ako sa niečo nedá urobiť, a druhá, keď
potrebujete niečo urobiť na počítači a neustále
vypadáva internet.

Máte nejaké životné motto, obľúbený citát?
Nemám. :)

Text: Michaela Hlavinková, Tercia A
Foto: archív K. Bačekovej
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o sebe zvláštne, nie to ešte
mať takto hodinu
s praktikantom/praktikantkou,
ktorých nepoznáte.

Na druhej strane, je to niekedy
zábava. Praktikanti sú noví,
neokukaní, iniciatívni
a kreatívni, čo považujem za
veľké plus. Je to také
spestrenie študentského
života. Ak praktikant naozaj
venuje čas príprave na hodinu
a vydá sa správnou cestou,
môže to byť fajn, ba až veľmi
prínosné. Občas je príjemné
pocítiť takúto zmenu pri učení,
ale zvyčajne si o to viac vážime
učiteľov, ktorých máme.

Názory na praktikantov sú veľmi individuálne,
a preto si myslím, že pokiaľ to človek nezažije,

nevie, aké to je. Koniec koncov, náš učiteľ je
„náš“ učiteľ. Poznáme ho a on pozná nás, a nič
nenahradí tú „obyčajnú“ hodinu, na ktorú sme
všetci zvyknutí a ktorá nám vyhovuje.
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Ako taká hodina s praktikantmi vyzerá? Prvá fáza
spočíva v tom, že len sedia s nami a dávajú
pozor, alebo si robia poznámky. Sú to tzv. náčuvy,
keď získavajú prax teoreticky, pozorovaním
učiteľa, u ktorého majú pedagogickú prax. Sú to
študenti rôznych fakúlt vysokej školy, ktorý si
robia učiteľský smer.

Druhá fáza je už ich samostatné „praktizovanie“
toho, čo sa naučili. Ich úlohou je pokračovať
v osnovách a odučiť bežné hodiny akoby boli
naozaj učitelia. Posledná – tretia fáza už je to, čo
my žiaci nevidíme. Je to hodnotenie od
vyučujúceho.

Myslím si, že je to dobrý nápad, veď ako aj inak
by získali prax, ale zároveň preferujem hodiny
s pôvodným učiteľom/učiteľkou.

S mojimi spolužiakmi sme si na rôznych
hodinách odskúšali viacerých praktikantov
a všetci sme sa zhodli, že nie vždy je to ideálne.
Najmä ak je z preberaného učiva písomka.
Učitelia to musia s nami aj tak neskôr znova celé
prejsť a to zdržuje výučbu. Mali sme praktikantov
v škole, napríklad na geografii, ale mali sme
praktikantov aj online, na dejepise, kde to pre
nás boli ozaj online učitelia, ktorých sme
predtým nepoznali. Učiť sa cez počítač je samo

V predvianočnom
decembrovom období
minulého roka
prebiehala na hodinách
angličtiny online prax.
Detičky zo 4.B, 4.D, 3.C
a 2.B si vyskúšali, aké je
to sedieť v triede a „mať
pani učiteľku na plátne“.
Keďže štyri šarmantné
budúce pani učiteľky
z Univerzity
Komenského
v Bratislave nemohli
z dôvodu ochrany
zdravia prísť učiť
1. stupeň do školy,
pripájali sa na hodiny
cez MS TEAMS a vyskúšali si toto krásne
povolanie takýmto netradičným spôsobom.
„Nachystané mali nápadité prezentácie, hry,
gramatiku ale aj vianočné slovíčka! Áno, bolo to

iné ako keby boli v škole naozaj, ale deti sa aj
napriek vzdialenosti parádne zabavili, niečo
nové naučili a verte, že so zatajeným dychom
čakali, čo sa bude diať. Želáme im veľa úspechov

v ďalšom štúdiu a tešíme sa na prípadné osobné
stretnutie v budúcnosti,“ povedala p. uč. Vierka
Turčáková.

Text a foto: Veronika Dulayová, Septima A

PRAKTIKANTI
AJ U PRVOSTUPNIAROV

KAŽDÝ ROK NAŠA ŠKOLA PRIVÍTA URČITÉ MNOŽSTVO
PRAKTIKANTOV, KTORÍ U NÁS ZÍSKAVAJÚ PRAX A NOVÉ

POZNATKY O PROFESII, KTOREJ SA CHCÚ
V BUDÚCNOSTI VENOVAŤ.

UČITEĽ
VERSUS

PRAKTIKANT?



20 21

PÁD DVOJIČIEK – 20 ROKOV PO…

Práve 11. septembra 2001 sa zrútili dve budovy,
ktoré boli veľkou pýchou New Yorku.
Samovražední atentátnici uniesli štyri americké
lietadlá. Svetové obchodné centrum sa stratilo
spolu s veľkým množstvom ľudských životov.
Nakoľko v zahraničí študuje mnoho našich
študentov, resp. tam chcú študovať na vysokej
škole, je to niečo, čo sa týka aj nás.

Dodnes je pád „Dvojičiek“ či útok na Pentagon
nemysliteľnou udalosťou, ktorá nemá obdoby. Tí,
čo ho prežili, sa snažili uniknúť von z budov
a v panike sa dokonca mnohí rozhodli skočiť
z okna horiacej budovy. Dve lietadlá unesené
teroristami z Talibanu si namierili na Dvojičky.
Tretie lietadlo sa zrútilo na Pentagon. Štvrté
lietadlo spadlo v Pensylvánii neďaleko mesta
Shanksville po tom, čo sa niektorí pasažieri
a členovia posádky pokúsili dostať lietadlo od
teroristov pod svoju kontrolu. Nikto na palube
týchto lietadiel neprežil.

Mnoho článkov, mnoho filmov sa venuje tejto
udalosti. Novinári napísali napr. rozhovor
s paňou, ktorá v čase incidentu telefonovala so
svojím synom, ktorý bol v Dvojičkách. Bolo to
naposledy, čo sa s ním rozprávala. Zomrelo aj
mnoho hasičov, ktorí hrdinsky obetovali svoje
životy, aby zachránili životy druhých. V súčas-
nosti, keď extrémizmus znova naberá na sile, je

toto výročie pripomienkou z histórie a varovaním
do budúcna – toto sa už nesmie opakovať! Nech
všetky obete tejto tragédie odpočívajú v pokoji.

JEHO SVÄTOSŤ NA LUNÍKU IX?

Pápež František je nepochybne osobnosťou,
ktorá ovplyvňuje svet – bez ohľadu na to, či ste
veriaci alebo neveriaci, pretože jeho spôsob
života a jeho myšlienky sú v mnohom
inšpiratívne. Jeho ekologické cítenie ide ruka
v ruke s jeho cítením pre chudobných, chorých
a utláčaných a z pozície svojej moci, svojho
posolstva, pomáha tam, kde je to potrebné.
Štvordňová návšteva Slovenska je
z medzinárodného hľadiska pre Slovensko
poctou a pre veriacich aj balzamom na dušu
v tejto pandemickej dobe plnej trápenia. Aj Luník
IX, známe košické sídlisko, sa dočkal návštevy
a možno časom i nápravy… Na internete sa
objavilo mnoho memečiek o tom, ako by sa
technicky Slovensko vylepšilo, keby k nám pápež
cestoval častejšie – koľko ciest by bolo
hotových… Aj takéto vtipné momenty si po tejto
návšteve mnohí zapamätáme, ale bude ich určite
oveľa viac – každý si iste našiel pri sledovaní
pápežovej cesty u nás to, čo potreboval.

Text: Anna Nováková, Tercia A
Ilustračné foto: internet

TENTO ŠKOLSKÝ ROK JE NETRADIČNÝ NIELEN TREŤOU VLNOU PANDÉMIE COVID 19, ALE
AJ TÝM, ŽE SI PRIPOMÍNAME SMUTNÉ 20. VÝROČIE PÁDU DVOJIČIEK. ROVNAKO JE
ZAUJÍMAVÁ AJ NÁVŠTEVA SVÄTÉHO OTCA FRANTIŠKA.

NA ŠKOLSKOM POZEMKU NÁM KONEČNE VYRÁSTLO NOVÉ ŠKOLSKÉ
IHRISKO, NA KTOROM SA PODIEĽALA NAŠA ŠKOLA I MČ KV, ALE
KORONU JEHO VÝSTAVBU BRZDILA… TEŠÍME SA NA PRVÉ HODINY!

PERFEKTNÉ ÚLOHY V ŠTÝLE
SÚŤAŽÍ ZNÁMEJ PEVNOSTI
BOYARD ABSOLVOVALA
V ÚVODE ŠKOLSKÉHO ROKA
S TR.UČITEĽKOU D.
BUDAIOVOU AJ TERCIA A,
KTORÁ PREVERILA SVOJHO
TÍMOVÉHO DUCHA AJ
INDIVIDUÁLNE SCHOPNOSTI!
ZÁBAVNE STRÁVENÝ DEŇ!

PÁPEŽ AJ DVOJIČKY
NETRADIČNÝ ÚVOD ROKA

FAJNOVÉ IHRISKO

PREVIERKA TÍMU
TERCIA A

PRIMÁNI SA ZOZNAMOVALI…
…V KRÁSNOM PROSTREDÍ LÍŠČIEHO ÚDOLIA, KDE SI TIEŽ V ÚVODE ROKA UROBILI
TEAMBUILDINGOVÝ DEŇ BEZ RÚŠOK A BEZ OBMEDZENÍ NA ČERSTVOM VZDUCHU
S P. UČ. A. GNIDOVOU A D. FRŤALOVOU. VERU, NIET NAD DOBRÉ VZŤAHY V TRIEDE!

Text a foto: Kristína Trnková, III.Ab
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Text a foto: Veronika Dulayová, Sexta A

Chalani, ako si spomínate na svoje bilingválne
časy?
Michal: Taak, no už s odstupom času výborne.
Veľa sa nezmenilo tým, že obaja sme na vysokej
strávili len pár týždňov pred tým, ako sa celá
presunula do onlinu. Takže pre oboch z nás
zostávajú spomienky na gympel stále veľmi
aktívne.

Marek: Boli to najkrajšie časy môjho „detstva”
a najkrajšie momenty z celého môjho 13-
ročného pobytu na Tilgnerovej.

Vraj ste zakladateľmi školského rádia. Ako sa
vám vysielalo?
Michal: No, nevieme, či by sme sa nazvali
zakladateľmi, ale áno, veľmi sme prispeli v jeho
začiatkoch. Vysielalo sa nám dobre, aj keď sme
často bojovali s rôznymi vplyvmi, celkovo nás to
bavilo a spätne na to len dobre spomíname.

Marek: Veľmi príjemne, napriek ťažkým
začiatkom, čo sa týkalo verejnej mienky v škole
na rádio.

Ako vznikol nápad natáčať videá na TikTok?
Michal: Tento nápad sme mali celé minulé leto.
Chceli sme skúsiť začať robiť nejakú formu
zábavy na sociálne siete. Tým, že sme mali už
skúsenosti z rádia, prvé, čo nám napadlo, bolo
to, že budeme robiť podcast. To sme skúšali, ale
nejako nám to nešlo prirodzene a nevedeli sme
sa k tomu dokopať. Keď prišla druhá vlna
pandémie, rozhodli sme sa, že viac nás baví robiť
scénky a rôzne videá. Vtedy sme sa rozhodli prísť
na TikTok.

Marek: Prišiel s tým Mišo ako s platformou, na
ktorej by sme mohli využiť naplno chémiu medzi
nami.

Odkiaľ čerpáte nápady, inšpiráciu pre svoje
videá?
Michal: Nápady berieme z každodenného života.
Sledujeme sterotypy alebo situácie, s ktorými sa
stretáva každý z nás. Tieto potom zahráme alebo
inak prenesieme do videa. Inšpirujeme sa tiež aj
videami od iných tvorov, ktoré podávame svojím
štýlom.

Marek: V každodennom živote a na TikToku,
natáčam v podstate o čomkoľvek.

Sledujete si počet sledovateľov? Teší vás rastúca
popularita?
Michal: Samozrejme. že sledujeme a popularita
nás veľmi teší. Preto sme to začali robiť. Chceli
sme, aby sa ľudia vedeli pri našich videách
zabaviť alebo si oddýchnuť a to, že sa nám to
darí, je úžasné.

Marek: Samozrejme, sledujem rast každý deň.

Máte aj vy svojich obľúbených youtuberov či
tiktokerov?
Michal: Určite máme, ale ani jeden z nás
nesleduje niekoho úplne stopercentne. Marek
sleduje skôr zahraničné videá s tematikou

gameingu. Ja si najviac viem oddýchnuť pri
videách o varení. S TikTokermi zo Slovenska sa
nám postupne darí si budovať kamarátstva,
takže top TikTokera povedať nemôžem :-)

Marek: Nie, nemám preferencie.

Čomu sa venujete teraz? Čo študujete či
pracujete?
Michal: Obaja stále študujeme na Ekonomickej
univerzite v Bratislave. Ja sa popri škole venujem
len TikToku, Marek ešte k tomu aj brigáduje.

A čo do budúcna? Čo máte v pláne?
Michal: Naším dočasným cieľom je určite udržať
si rast, ktorý teraz máme na sociálnych sieťach.
Postupom času by sme chceli spustiť youtube
kanál a vlastný podcast. Veríme, že všetko toto
od nás budete vidieť už čoskoro.

Marek: Určite rozbehnúť TikTok naplno a mať to
ako svoj biznis, na ktorom chcem pracovať.

Podľa vašich videí ste veselí a dobrá nálada vás
neopúšťa… Ste takí aj v reálnom živote?

Michal: Tak stopercentne takí, ako sme na
videách, nie sme. Ja nie som stále taký ukričaný
a Marekovi sa občas podarí aj nespať a prísť
niekam, ako sme sa dohodli. Musím povedať, že
odkedy sme začali natáčať a pracovať na tomto
projekte, dobrej nálady je určite viac.

Marek: Myslím, že áno. Každé kamarátstvo má aj
svoje ťažšie časy, ale poznáme sa tak dobre, že
všetkému zlému sa vieme postaviť a väčšinu času
sme v dobrej nálade a užívame si čas spolu.

Čo by ste si priali, ak by ste mali povestné „tri
želania zlatej rybky“?
Michal: Určite aby sme boli zdraví, my aj naše
okolie, aby sa nám darilo vo veciach, na ktorých
pracujeme, a to posledné želanie si necháme do
zásoby.

Marek: Určite zdravie, zachránenie planéty
a ďalšie 3 priania.

Text: Michaela Hlavinková, Tercia A
Foto: archív M. Totku a M. Sakolciho

BÝVALÍ TILGNE
RÁCI, MAREK SAKOLCI A MICHAL TOTKA

, NAŠI EXBILING
VÁLI, KTORÍ MA

TUROVALI

EŠTE KLASICKO
U MATURITOU 2018/2019, SÚ DNES HVIEZDA

MI NA ZNÁMOM TIK TOKU A SVOJIMI

VIDEAMI ZABÁ
VAJÚ TISÍCE SLEDOV

ATEĽOV…

MICHAL AMAR
EK

DVOJICA Z TIK T
OKU

DVOJICA Z TIK T
OKUMICHAL AMAR
EK

DVOJICA Z TIK T
OKU



24 25

Naša III. Ab sa koncom septembra (24. 9. 2021)
vydala na slovenčinársku exkurziu do Modry,
aby nadobudla väčší prehľad o našom
neobyčajnom slovenskom (medzi iným)
jazykovedcovi, ktorý mal tiež veľmi neobyčajný
život. Prvá zastávka bolo miesto postrelenia
Štúra nachádzajúce sa neďaleko Modry.
Nasledovanie nášho sprievodcu nebola obzvlášť
ťažká úloha, ale vyhýbanie sa hadovi v tráve
(mŕtvemu) a asi ôsmim osobným či nákladným
autám smerujúcim k viniciam tak ako my, už
veru hej. Trlinský chotár nebol vôbec pokojný.
Na konci našej 400-metrovej cesty nás ale
čakalo zadosťučinenie v podobe pamätníka
postaveného pod košatou lipou a zistenie, ako
si náš Štúr nešťastne poranil nohu pri love
postrelením sa do nohy.

Ďalšia zastávka bolo samotné múzeum
nachádzajúce sa v srdci neveľkej Modry, kde
sme si vypočuli poučný a zaujímavý výklad
o Štúrovom živote a prekážkach, ktorým musel
v živote čeliť, aby dosiahol svoj cieľ, a to
kodifikovania slovenského jazyka. Podľa jeho
podobizní sa nemálo našich dievčat zhodlo, že
Štúr bol celkom fešák, čo bolo ale v priamom
kontraste s jeho milými. Mária Pospíšilová,
Štúrova prvá a vlastne aj posledná láska, sa
môže tešiť až dvom jej obrazom v tejto galérii,
no jeden obraz jej práve nelichotí. Druhá dáma,
ktorá bola považovaná za Štúrovu lásku, čo ale
tak v skutočnosti vraj nebolo, Adela Ostrolúcka,

sa ale nemôže pýšiť tým, že by na tom bola
o veľa lepšie, keď zoberieme do úvahy, že jej
portrét bol namaľovaný zo spomienok jej rodiny
na ňu. V tomto múzeu je vystavená aj zbraň,
ktorou sa nebohý Štúr postrelil, náboje z nej
a dokonca aj jeho stehenná kosť, ktorú si jeho
kamarát po pitve vypýtal. Pod samotným
múzeom na prvom poschodí je Štúrova izba,
v ktorej prebýval posledné týždne pred jeho
smrťou, napísal jeho posledné dielo Spevy
a piesne a v ktorej sa nachádza aj odstrihnutý
zarámovaný prameň jeho vlasov, čo na tú dobu
nebolo vôbec nezvyčajné.

Posledná zastávka našej exkurzie bol cintorín,
na ktorom je pochovaný Štúr aj so svojím
bratom. Na naše počudovanie sme prišli na to,
že má na náhrobnom kameni nesprávny dátum
narodenia, čo nás všetkých prekvapilo
vzhľadom na to, koľko priestoru je v Modre
venovaného na pripomenutie jeho života,
a vydobili si, aby Štúr nebol pochovaný
v Martine na Národnom cintoríne, ale v Modre.
Náš úžasný sprievod v prevedení pani učiteľky
A. Hlavinkovej a pani učiteľky J. Cori, bol
perfektným doplnením našej hlučnej, ale vcelku
poslušnej triedy a dodal tomuto výletu tú
správnu iskru. Aj sme si v autobuse zaspievali
známu pieseň od Elánu: „Chcem s ňou ísť
vláčikom na výlet do Modry!“ A určite tam ešte
chceme ísť!

Text a foto: Kristína Trnková, III.Ab

Jednu takúto novú skúsenosť mali žiaci II.Ab
triedy možnosť zažiť hneď v prvých týždňoch.
„Medzi širokou škálou jazykovedných,
prírodovedných a spoločenskovedných
predmetoch má svoje pevné miesto aj Etická
výchova, kde dbáme o to, aby z brán našej školy
vychádzali nielen vzdelaní, rozhľadení, ale aj
empatickí, dobrosrdeční a voči okoliu
vnímaví mladí ľudia,“ povedala p. uč.
Anita Cabajová, ktorá spolu
s triednou učiteľkou Alenou
Januškovou zorganizovali
túto akciu. Nebolo preto
prekvapením, keď žiaci
povedali svoje „áno“
dobrovoľníckej akcii vo
vinohradoch. Rozhodli
sa navštíviť Vajnorský
vinohradnícky spolok
a pomôcť tak obetavým
a pracovitým ľuďom
prinavrátiť život
dlhoročnej tradícii.

„Naše ruksaky sme teda
naplnili pracovnými rukavicami,
dobrou náladou a hor sa pomáhať!
Lesné cestičky nás po menšej túre doviedli až
k milému a usmiatemu pánovi – predsedovi
spolku, ktorý nás už s radosťou očakával. Zasvätil
nás do histórie vinohradníctva vo Vajnoroch
a oboznámil nás aj s aktivitami dobrovoľníckeho

spolku. Netrvalo dlho, no a my sme sa na čas
rozdelili do pracovných skupiniek. Celé
dopoludnie sme pomáhali vinohradu zbaviť sa
neželanej buriny a porastu; vyzbierali sme
kamene a kamienky, niektorí sme dokonca za
pomoci nožníc dali vinohradu novší a krajší
vzhľad. Pracovali sme ako včeličky, no nezabúdali

sme ani na menšie prestávky, kedy sme
si pochutnávali na občerstvení či

sa zabávali na vtipných
príhodách veselých

vinohradníkov,“
prezradili nám v II.Ab.

Práca vo vinohrade je
nesmierne fyzicky
náročná, vyžaduje si
veľa starostlivosti,
obety a lásky
k tradícii.
V obklopení
nádhernej prírody

a pohodovej atmosféry
však všetko išlo akosi

ľahšie. „Najpilnejší“
vinohradníci si dokonca

odniesli domov malý darček.

„Bolo nám cťou spoznať príjemných ľudí, pomôcť
ušľachtilej myšlienke, no a prisľúbili sme, že
určite prídeme znova!“ odkazujú druháci.

Text a foto: Veronika Dulayová, Septima A

VINOHRADY PLNÉ VČELIČIEK PO STOPÁCH ĽUDOVÍTA ŠTÚRA

PESTROFAREBNÉ LÍSTIE LEMUJÚCE NAŠE ŠKOLSKÉ CHODNÍČKY NÁM TÍŠKO
NAPOVEDÁ, ŽE NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK JE UŽ TU. S NÍM, SAMOZREJME, AJ MNOHÉ

POVINNOSTI, UČENIE, ALE AJ NOVÉ ZÁŽITKY ČI SKÚSENOSTI.

KOĽKO ŽIEN SI ZÍSKALO SRDCE BUDITEĽA NÁŠHO SLOVENSKÉHO NÁRODA A KDE SI MÔŽETE
PREZRIEŤ KÚSOK JEHO DNA, KONKRÉTNE STEHENNÚ KOSŤ? KOĽKÝMI PREKÁŽKAMI SME SI

MUSELI PREJSŤ, KÝM SME SA DOSTALI NA MIESTO JEHO POSTRELENIA?
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Veru, veľa zaujímavého sme videli, keď sme sa
s triedou prešli po centre Bratislavy, od
Kapucínskeho kostola popri prvom obchodnom
dome v Bratislave, rodisku pána Segnera, popri
mieste prvého obchodu s hračkami či
kníhkupectve Steinerovcov, popri Manderláku…
Už vieme aj to, kde sa narodil Kempelen. Zaujal
ma aj dom, kde kedysi predávali perzské koberce!
Na našej prechádzke 6. septembra 2021 sme sa
veľa dozvedeli a veľa videli.

Prečo? Spolu s triednou učiteľkou Silviou
Bodlákovou sme išli spoznávať naše mesto, keďže
v našej triede je dosť cudzincov, ktorí Bratislavu
nepoznajú. Ukazovali sme si, že Bratislava bola
multikultúrna odjakživa a žilo tu vždy viacero
národností aj náboženstiev. Prechádzku sme
ukončili na Ondrejskom cintoríne, kde sme
zapálili sviečku na hrobe prezidenta Michala
Kováča. Druhú sviečku sme zapálili na hrobe
bratislavského robinsona Karla Jettinga, o ktorom
sa budeme tento rok v rámci témy robinsonáda
učiť na slovenčine a matematike.

Ukázali sme si aj hroby pán Wernera, ktorý
vyrábal v Bratislave klavíry, či pána Maschala,

ktorý vyrábal vozy a postroje a nakoniec sa dal aj
na stavanie auta spolu s generálom Bahýľom.
Zakončili sme to v krásnej Medickej záhrade!

Vychádzka bola akýmsi úvodom do projektu
Významní ľudia zo Slovenska, ktorý budeme robiť
na informatike. Je zaujímavé vedieť, kto žil pred
nami či okolo nás…

Text: Zeinab Shabani Samghabad, 7. C
Foto: Mgr. Silvia Bodláková

DEVASTÁCIA DAŽĎOVÝCH PRALESOV
V súčasnosti je vo svete obrovským problémom
devastácia dažďových pralesov za účelom zisku.
V Indonézii sa lesy neničia len kvôli kvalitnému
drevu, ale hlavne na získanie pôdy pre
pestovanie palmy olejovej. Členovia organizácie
Prales deťom sa snažia vykupovať od miestnych
ľudí pozemky pralesa skôr, ako ich vykúpia veľké
spoločnosti, ktoré ich chcú zničiť, vypáliť
a založiť palmové plantáže. Z vykúpených
pozemkov vytvorili súkromnú pralesnú
rezerváciu Green Life. Okrem skupovania pralesa
musia tieto miesta aj strážiť pred ďalšou hrozbou
veľmi rozšíreného pytliactva.

Na Sumatre žije takzvaná „veľká štvorka“ a sú to
4 živočíšne druhy ohrozené vyhynutím: tiger
sumatriansky, nosorožec, slon a orangutan.
O činnosti organizácie veľmi pútavo žiakom

tercie A porozprával Tomáš Šmátrala, predseda
spolku Prales deťom.

OCHRANA SLOVENSKÝCH LESOV A JEJ
DIVOKÝCH OBYVATEĽOV
Miška a Tomáš sú mladí ľudia, ktorí si uvedomujú
dôležitosť zachovania a ochrany prírodných
ekosystémov a celkovej biodiverzity pre našu
a ďalšie generácie. Aktivity spojené s ochranou
prírody sa stali hlavnou prioritou a zmyslom ich
života. Pre pandémiu COVID 19 nemohli cestovať
do Indonézie, a preto sa od roku 2019 venujú
monitorovaniu veľkých šeliem ako je medveď,
vlk, rys a iných ohrozených druhov zvierat
v oblasti Kremnických vrchov a Nízkych Tatier.
V týchto lesoch získavajú dôkazy o existencii
a migrácii vzácnych živočíchov za pomoci 40-tich
fotopascí, rozmiestnených v teréne. Hľadajú
pobytové znaky vzácnych a ohrozených druhov
zvierat, získané dôkazy a dáta odovzdávajú
Štátnej ochrane prírody SR. Informácie o stave
našich lesoch a o ich práci porozprávali
študentom Sexty A a Septimy B, ktorých to ozaj
zaujalo, ba dokonca sa našli aj záujemcovia, ktorí
by sa chceli pripojiť k týmto mladým ľuďom ako
dobrovoľníci. Všímajme si svet okolo seba,
pretože je to náš domov, domov pre našu
budúcnosť.

Text a foto: Michaela Hlavinková, Tercia A

PO ROČNEJ PRESTÁVKE NÁS NAVŠTÍVILI MIŠKA A TOMÁŠ Z ORGANIZÁCIE PRALES DEŤOM,
KTORÁ SA SNAŽÍ POMÁHAŤ PRALESOM INDONÉZIE A KOSTARIKY A V SÚČASNOSTI AJ NAŠIM
LESOM. POZVALA ICH P. UČ. A. RÁCOVÁ V RÁMCI HODÍN BIOLÓGIE – GEOGRAFIE.

HROB BRATISLAVSKÉHO ROBINSONA

ZVIERATÁ HYNÚ PRE PALMOVÝ OLEJ!
VZDELÁVACÍ PROJEKT NEPZ (NAJBOHATŠIE EKOSYSTÉMY PLANÉTY ZEM)
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Ako dobrovoľníci a dobrovoľníčky sme pomohli
Miestnej časti Karlova Ves so skrášlením
športoviska na Janotovej/Gabčíkovej ulici.

V piatok 17. 9. 2021 sa naša trieda Kvarta A
zúčastnila dobrovoľníckej akcie v rámci Týždňa
dobrovoľníctva, ktoré organizuje Bratislavské
dobrovoľnícke centrum.

Najskôr sme sa rozdelili do skupiniek. Jedna
skupina trhala burinu, druhá čistila múriky od
machu – „odmachovala“ :D, ďalšia šmirgľovala
zábradlie a neskôr natierala. Keď sme toto všetko
zvládli, mohli sme múriky napenetrovať, aby
farba držala lepšie. Kým nám múriky schli, dali
sme si krátku pauzu, aby sme si oddýchli
a najedli sa. Miestny úrad v Karlovke nám poslal
aj sladkú posilu a vodu na dodanie energie.
Potom sme sa pustili do samotného maľovania –
očakávaný zlatý klinec dňa. Aj keď sa zo začiatku
každý snažil nezamaľovať si oblečenie, nakoniec
sme všetci skončili zafarbení. Aj napriek tomu
nám však ostal okrem tej farby hlavne úžasný
pocit z toho, že sme skrášlili deťom ihrisko. Text a foto: Daniela Ždiňáková, Kvarta A

Bola to výborná psychohygiena. Naša trieda
strávila deň spolu na čerstvom vzduchu ako
teambuilding a skrášlila prostredie okolo seba!
Keď pôjdeme okolo, vždy si spomenieme na túto
prospešnú akciu.

JABĹČKOVÝ DEŇ PLNÝ
ZDRAVIA A ZÁBAVY!
Celý týždeň od 13. 9. do 17. 9. sme v 3.C venovali
aktivitám spojeným s jablkami. Zábavnou
formou, cez pesničky, riekanky, učenie sa
v skupinách sme sa s pani učiteľkami
D. Lapšanskou a V. Turčákovou oboznámili
s výhodami jedenia jabĺk.

Všetko vyvrcholilo v piatok 17. 9. 2021 na Deň
jablka, kedy sme prišli oblečení
vo farbách jablka –
červenej, zelenej, žltej.
Vytvorili sme
výstavku
z prinesených
jabĺk a riešili sme
rôzne jablkové
úlohy, ba pridali
sme výtvarné
práce venované
jablkám. Heslo
celej akcie bolo: An
apple a day keeps the
doctor away.

Text a foto: kolektív 3.C

ŠMIRGĽOVAŤ A „ODMACHOVAŤ“
POZNÁTE TO?
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Šimon, ako si sa dostal k tejto reklame?
Cez konkurz. Keďže boli prísne karanténne opatrenia,
tatino na záhrade natočil so mnou scénku, tú sme
poslali aj s aktuálnou fotkou do agentúry. Vybrali ma,
musel som ísť ešte na PCR testy a cez víkend sa točila
reklama

V reklame máš výrazné červené vlasy, bol to nápad
z reklamy alebo si to tak mal už predtým?
Mal som ich také už pred tým, ale prefarbil som si ich
ešte raz, aby boli výraznejšie. A práve to chceli aj do
reklamy

A čo šikanovanie? V reklame si za toho zlého, vedel by si
sa tak správať naozaj?
Stretol som sa so šikanovaním na škole v Lozorne, kde
šikanovali môjho spolužiaka starší žiaci. Našťastie to
pani učiteľka vyriešila. Ja by som sa takto povýšenecky,
ako som hral v reklame, v živote nesprával, lebo by to
bolo pre mňa trápne.

Ako sa natáča taká reklama? Ako to vyzerá?
Najprv mi dali kostým a zaviedli ma do miestnosti, kde
čakali ostatné deti. Bolo nás tam okolo 30. Každý z nás
točil inú časť a podľa toho nás volali na pľac. Keď sme
v daný čas netočili a čakali, mali sme rúška. Asistent nás
potom zavolal na dvor, kde už bol prichystaný celý štáb.
Kameraman, zvukár, maskérka a režisér. Ten nám
vysvetlil situáciu, kde máme stáť a my sme
improvizovali. Dali sme si jednu, dve skúšky a išli „ostrú“.
Minútovú reklamu sme natáčali asi 10 hodín a niektoré
prestávky trvali až dve hodiny. Mali sme aj obed a bufet.

Páči sa ti natáčanie reklám? Je to tvoje jediná reklama?
Točenie ma bavilo, našiel som si nových kamarátov. Hral
som ešte v jednej internetovej reklame na morcadelu.

Chceš sa v budúcnosti venovať herectvu či natáčaniu
reklám? Už vieš, čo by si rád robil?
Zatiaľ neviem, či by som chcel byť hercom, asi skôr nie.
Ale občasné hranie v seriáloch a reklame by ma bavilo.
Momentálne ma baví strihať vlastné videá a vymýšľanie
dizajnov na počítači.

Text: Veronika Dulayová, Septima A
Foto: archív Š. Gažíka

Chiara je v našom časopise stálica, lebo je to
mimoriadne šikovné, talentované a múdre
žieňa, ktorému sa veľmi darí!

Najnovšie GRATULUJEME K 1. MIESTU na
Majstrovstvách Slovenska, kde súťažila
v kategóriách voľné sólo, technické sólo či
v tímovej technickej i voľnej zostave v kate-
górii Juniori! Majstrovstvá sa konali 19. 9. 2021
na Plavárni Pasienky Bratislava.

A zároveň Chiara búra mýtus o tom, že
športovci nestíhajú prípravu do školy, pretože
patrí k výborným žiakom s vynikajúcimi
výsledkami! LEN TAK ĎALEJ!

Text: Kristína Trnková, III.Ab, Foto: archív redakcie

GRATULUJEME, naša Rebecca je úspešná
bežkyňa – tento rok znova hviezdila! Školské
majstrovstvá sveta v orientačnom behu,
Srbsko, zvládli v tíme v piatok 14. 9. 2021 tak,
že získali titul MAJSTRI SVETA!

Nadácia Markíza odštartovala projekt
s názvom „Odpíšeme ti“. Chce začať
otvorene hovoriť a diskutovať o téme
šikanovania na miestach, kde je tento
problém najrozšírenejší – medzi deťmi,
učiteľmi a rodičmi. Cieľom projektu je
byť oporou pre obete šikany, ktoré sa
veľakrát nevedia alebo nemajú na
koho obrátiť.

SRDEČNE GRATULUJEME nášmu žiakovi
Jonášovi Ďuranovi, Sekunda A! Jonáš získal
v silnej konkurencii zlatú medailu na
Majstrovstvách Slovenska v šachu – do
12 rokov, ktoré sa počas ôsmich júnových
dní konali v Starej Ľubovni. Často až
vyčerpávajúce štvorhodinové zápasy
preverili schopnosti hráčov, o to viac sa
tešíme z Jonášovho skvelého úspechu!

FAMÓZNA AQUABELA
CHIARA DIKY ŠIMON GAŽÍK

ZNÁMA TVÁR Z REKLAMY
PROTI ŠIKANOVANIU 8.B

REBECCA HERNA

JONÁŠ ĎURANA
MÁ ZLATO V ŠACHU!

SEPTIMA A

SEKUNDA A

KVINTA A
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Karin Vašicová, Septima A32

Z malej Proceed je už krásna dospelá slečna,
ktorá býva v špeciálnej škole, kde absolvuje
výcvik. Cieľom Výcvikovej školy pre vodiacich
a asistenčných psov (VŠVAP) je pomoc ľuďom so
zrakovým a telesným postihnutím pri integrácii,
prostredníctvom špeciálne vycvičeného psa –
vodiaceho alebo asistenčného. Naša Proceed sa
teda vyučila za psíka, ktorý pomáha nevidiacim
ľuďom a my Tilgneráci sme vyzbieranými
peniažkami prispeli na jej stravu, ako aj výcvik
a ďalšie potreby.

Proceed je už dospelá, takže si už hľadala aj
manžela – veď láska sa nevyhýba ani psíkom.
Nemala to ale ľahké – musel to byť psík, ktorý má
podobné vlastnosti ako ona, pretože ich
deťúrence – psíčence budú tiež vychovávané
v tejto špeciálnej škole. Prečo? Lebo majú skrátka
dobré gény, dobré vlastnosti a predpoklady na
to, že sa rýchlo učia potrebné veci a sú veľkými
pomocníkmi nevidiacim ľuďom. Na takýto výcvik
sa totižto nehodí každý psík. V máji 2021 porodila
naša Proceed päť zdravých šteniatok! Tie sú tiež
vo Výcvikovej škole a veríme, že sa im bude dariť!
Sme hrdí na to, že našej Proceed sa tak darí, ale
ak by ste ju a jej deťúrence chceli vidieť, nech sa
páči, nájdete ich cez net a môžete ich pozrieť!
Alebo iné psíky! Výcviková škola totižto hľadá tzv.
dogsitterov – ľudí, ktorí by sa boli ochotní
povenovať psíkovi, postrážiť ho, pohrať sa
s ním… V tejto dobe je takýchto ľudí málo, tak ak
máte radi psíky, ale domov sa vám žiaden
z rôznych dôvodov nehodí, toto je skvelá voľba!

Viac na: www.vodiacipes.sk

Text a foto: Karin Vašicová, Septima A

V ŠKOLSKOM ROKU 2019/2020 STE SI
MOŽNO AJ VY KÚPILI NA VALENTÍNSKEJ
BURZE NEJAKÝ HANDMADE VÝROBOK
NAŠICH VTEDY ŽIAKOV 5.A A MNOHÝCH
INÝCH, KTORÍ PRISPELI SVOJU TVORBOU,
ABY Z PREDAJA ZÍSKALI PENIAŽKY. TIE
VENOVALI NA ADOPTOVANIE ŠTENIATKA,
KRÁSNEJ PROCEED.

ČLOVEK NA STRÁŽENIE PSÍKA?

AKO SA DARÍ ŠTENIATKU TERAZ?

DOGSITTER
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Slzy Mesiaca
Najväčšie kúzlo života spočíva
v kúpaní sa v slzách mesiaca,
kedy nás opúšťajú všetky útrapy
a chladná sprcha čistí naše mysle,
no dáva nám nutnosť cítiť teplé objatia
čož nie je vždy zlá vec,
pretože aspoň nikdy nezabudneme na pocit pohodlia
keď bude neustále pretrvávať na našej pokožke,
ako čerstvé, chladné kvapky vody stekajúce dole našimi lícami,
kedy sa aj slzy smútku mýlia so šťastím,
a nie je nič krajšie ako pretvorenie bolesti v útechu
a ako prícestné mláky schylujú sa k expanziám,
tak chladné končeky našich prstov siahajú po našich vlasoch,
kedy široké úsmevy pestria naše tváre
a pripomínajú nám, aké je to naozaj žiť v momente…

Oleg Knyazev, IV.Ab

Moja Tilgnerka
(Umelecký opis)

Tíško učupená v obkolesení stromov už cez päťdesiat rokov stojí naša
Tilgnerka. Škola, ktorá za tie roky vyprevadila do života už mnohé generácie žiakov
a študentov. Nachádza sa v Karlovej Vsi a ponúka svoju náruč veľkému počtu žiakov už
od roku 1970.

Pamätám si na ten výnimočný deň, keď som pred jedenástimi rokmi bojazlivo
ako malý ustráchaný žiačik prvýkrát vkročil do tejto školy. Vtedy som ešte nevedel, že
sa stane na dlhé roky mojím prístavom. Zdala sa mi obrovská, ale zároveň plná života,
pohybu. Výnimočná v tom, že na cestu života sa tu pripravujú prváčikovia, ale aj veľkí
maturanti. Možno práve tým je iná, plná energie, pulzujúceho života. Obrovské
chodby a nekonečne veľa tried pripomínajú labyrint. Bolo to krásne obdobie, ešte
bezstarostné, plné hier a zábavy. Ale už tu sme dostali pevné základy, ktoré môže
žiakom poskytnúť len dobrá škola. Spoznal som našu jedáleň, školský klub či zavítal
do útrob knižnice a rôznych učební, kde na mňa číhali tony vedomostí.

Príchodom na druhý stupeň a rozhodnutí študovať na osemročnom gymnáziu
som pochopil, že táto škola už pre mňa nebude všednou, ale “ mojou Tilgnerkou“.
Cesta, na ktorú som sa vydal spolu s ostatnými spolužiakmi, nie je vždy rovná, často je
kľukatá, presne ako život. Ale Tilgnerka vždy pri nás stojí a usmerňuje nás, hoci sa
nám to nie vždy páči. Občas rebelujeme, nerozumieme nastaveným pravidlám, ale
hádam to patrí to k nášmu veku, mladosti. Dôležité je, že sa poučíme a pochopíme, že
napraviť chyby nikdy nie je neskoro. Škola nám tie šance dáva a raz budeme za to
vďační. Určite to všetko oceníme v dospelosti. A možno sa tiež rozhodneme, ako
mnoho iných rodičov, zveriť aj svoje deti práve tejto škole. Vo vestibule nás o tom
presviedčajú mnohé ocenenia a diplomy, ako aj mnohé tablá, kde sa hrdo pýšia
absolventi školy.

Bývalí žiaci – programátori, fyzici, lekári, právnici, chemici… – majú jednu vec
spoločnú: skvelých učiteľov, ktorí im vniesli svetlo do života. A takýchto učiteľov má
naša Tilgnerka. Neučia nás len to, čo je v osnovách a predpisoch, ale aj veci, o ktoré
budeme v živote potrebovať, učia nás do života. Premýšľať, uvažovať, hľadať odpovede,
nevzdávať sa. Nemajú to s nami vôbec ľahké. Snažia sa z nás vyformovať
sebavedomých a vzdelaných ľudí, zároveň aj slušných. A to je to najťažšie poslanie.
Venujú sa nám aj mimo vyučovania v rôznych krúžkoch a robia to s obrovským
nadšením. Naša škola nie je len budova, steny a široké chodby. Tie sú obyčajné,
presne také, aké má každá škola. Možno má naša stará dáma Tilgnerova zopár vrások
času, ktoré sa ešte nestihli zrekonštruovať, možno občas vypadáva wifi a nefungujú
počítače, aj tá dlážka sa nie všade skvie novotou, ale tým nie je škola výnimočná.
Výnimočnou ju robia naši učitelia.

V týchto pandemických časoch si viac ako kedykoľvek predtým uvedomujem,
čo pre mňa znamená škola. Často sme zo žartu hovorievali, aké by to bolo skvelé mať

dva roky prázdnin. Po týchto nekonečne dlhých a náročných mesiacoch sme túžili len
po tom jednom. Vrátiť sa opäť do školy, sadnúť do lavice, napísať si naozajstnú
písomku, porozprávať sa so spolužiakmi na chodbe alebo len tak ísť do bufetu a cestou
stretnúť pani učiteľku a prehodiť pár slov. Občas, keď som prechádzal okolo našej
smutnej školy a nemohol vojsť, cítil som smútok. Stála
tam opustená, prázdna. Moja Tilgnerka. Škola
bez žiakov a učiteľov je len tmavá, šedivá
budova. Školu Tilgnerova robia jej žiaci
a učitelia, my spolu. Som rád, že
môžem byť súčasťou tejto školy,
ktorá už navždy ostane „našou
Tilgnerkou“.

Samo Hodáň, Septima B



T R A J A V Y Ž R E B O VA N Í V Ý H E R C O V I A Z Í S K A J Ú D A R Č E K !
VYPLNENÝ KUPÓN S MENOM A ODPOVEĎOU ODOVZDAJTE NA VRÁTN IC I .

Meno a trieda:

Správne riešenie:

STAČÍ VYLÚŠTIŤ LEN 1!

PRESTÁÁÁVKA

OKTÓBER 2021

SHREK, SNEHULIENKA, POPOLUŠKA, BLESK MC QUEEN,
MICKEY MOUSE, HORTON, BAMBI,DUMBO, ELZA, OLAF,
MACKO PU, PEPPA, OVEČKA SHAWN, MIMONI, ANGRY
BIRDS, BEZZUBKA

P O P O L U Š K A R I O L A F M
S A F O V E Č K A S H A W N A A
B A N G R Y B I R D S X T Z O C
S H R E K U Q A F H O R T O N K
P K O L Z Y M D M I M O N I H O
E L P Z U A D U M B O W B C O P
P E E A S N E H U L I E N K A U
P B L E S K M C Q U E E N V I D
A S M I C K E Y M O U S E J N X
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Pomedzi učenie sa zabavte s nami!
Do lúštenia!

Čo už nechceme zažiť?

Zeinab Shabanisahghabadi, 7.C

Karin Vašicová, Septima A

Terezka Juhásová, Sekunda A

1. DIŠTANČNÉ VYUČOVANIE MÁME
NAPR. CEZ…

2. PRIANIE INÝM SLOVOM
3. KTO NOSIL V DECEMBRI DEŤOM

SLADKOSTI?
4. ZIMNÁ OBUV
5. ČO BIELE MÁME V ZIME NAJRADŠEJ?
6. NA JAR VŠADE KVITNÚ
7. KRÁSNY SVIATOK JARI
8. ČO ZDOBÍME NA VIANOCE?
9. ČO NOSÍME TERAZ NA TVÁRI?
10. ZIMNÉ SVIATKY
11. ROČNÉ OBDOBIE
12. NEZABÚDAJ PÍSAŤ DOMÁCU…

ČÍSLICO
VÝ OBRÁZOK

1 - HNEDÁ 2 - MODRÁ 3 - ZELENÁ 4 - ŽLTÁ 5 - ČERVENÁ 6 - FIALOVÁ 7 - ORANŽOVÁ

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10
11

12

Ilustrácie: Kristína Trnková, III.Ab



Táto kniha bola od samého začiatku trochu
nezrozumiteľná, ale to nech vás neodradí!
Príbeh sa začína na Štedrý večer keď sa vyparí
Kejin ocko zo svojho pracoviska, ako keby tam
nikdy nepracoval a ani ho nikto nepoznal. Po
náročnom pátraní po otcovi sa Kej so sestrou
El a mamou vrátia domov. V noci sa im do
izby vkradnú dva prízraky, ktoré ich odvedú
do tajomného sveta v balóne. Je to svet, kde
víťazí dobro nad zlom a sestry majú možnosť
zachrániť ich otca. A pre tento zaujímavý dej
ju vrelo odporúčam!

Text a foto: Lívia Mervová, 8.B

Štyri výnimočné deti: Reyny, Kate,
Pelendrek a Anamarie sú členovia
Benediktovej tajomnej spoločnosti – čiže
sú tajní agenti! Pán Benedikt je génius,
kedysi veľmi známy vedec, ale teraz ho
štát prestal uznávať. Musí sa skrývať pred
dávnym nepriateľom, jeho dvojičkou
Nechpadom Oponom, ktorý znova
povstáva. Tentoraz má pán Opona v pláne
niečo veľké a nikto nevie, čo to má byť.
Pán Opona totižto začal posielať tajné
správy, vlastne posiela myšlienky a aby si
tieto myšlienky nikto nevšimol, využíva na
rozosielanie deti. Správy rozosiela cez
média takzvaný stroj Šepkár. Pán Opona
a jeho stroj Šepkár sídlia na ostrove
Sirotan v inštitúte pre veľmi osvietených
(VIVO) a práve tam chce pán Benedikt
poslať Reynyho, Kate, Pelendreka
a Anamarie, aby zastavili pána Oponu skôr,
ako sa stane niečo hrozné.

Či sa im to podarí, vám však neprezradím!

Text a foto: Šimon Grellneth, 5.B

BENEDIKTOVA TAJOMNÁ
SPOLOČNOSŤ
Autor: Trenton Lee Stewart

DVANÁSŤ NOCÍ ZÁZRAKOV
Autor: Andrew Zurcher

31Magdaléna Marková, Tercia A

ÚNOS MIMOZEMŠŤANMIÚNOS MIMOZEMŠŤANMI

38

ÁNO, MAMI, LEN
DOPOZERÁM DOKUMENT
O MIMOZEMŠŤANOCH.

POMÓC!!!
ZABIJÚ MA!

ČOŽE?
TO BOL IBA SEN?

SUPER, TAKTO SOM SA
DO ŠKOLY EŠTE NIKDY

NETEŠIL...

KDE SOM?
HALÓ, JE TU

NIEKTO?

JOŽKO,
CHOĎ UŽ SPAŤ,

ZAJTRA SA ZAČÍNA
ŠKOLA!

TilgneráckyKomiks

I. STUPEŇ

KEĎ ČÍTAŠ, NIE JE ČO RIEŠIŤ!

II. A III. STUPEŇ

Kristína Hanna Stohl, Kvinta A
Eliška Šerfelová, 5.C
Lívia Mervová, 8.B

VÝHERCOVIA
ZMINULÉHO ČÍSLA
1. MIESTO

2. MIESTO

3. MIESTO

POMÓÓÓC!!!

ČO MÁ TOTO
ZNAMENAŤ!?

VEĎ TO JE
NAŠA ŠKOLA, ALE KDE SÚ

ĽUDIA A ČO SÚ TO ZA
PRÍŠERY?

ODPORNÍ
MIMOZEMŠŤANIA! TOTO

NEDOPADNE DOBRE!

NIKTO ŤA
NEZABIJE, ALE UŽ
KONEČNE VSTÁVAJ!
O CHVÍĽU ZAČÍNA

VYUČOVANIE.



ĎALŠIE ČÍSLO ČASOPISU TILGNERKA VYJDE V JANUÁRI!
VAŠE TIPY A NÁPADY POSIELAJTE NA: adriana.hlavinkova@tilgnerka.edu.sk

BEZ KOMENTÁRA


